

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด

งบการเงิน

ปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549

รายงานของผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอผู้ถือหุ้นและคณะกรรมการ

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด

ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบงบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 งบกำไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด สำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบต่อความถูกต้องและครบถ้วนของข้อมูลในงบการเงินเหล่านี้ ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการแสดงความเห็นต่องบการเงินดังกล่าวจากผลการตรวจสอบของข้าพเจ้า งบการเงินของบริษัทสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 ก่อนการปรับปรุงใหม่และการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติม ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 ตรวจสอบโดยผู้สอบบัญชีอื่นในสำนักงานเดียวกัน ซึ่งได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไข ตามรายงานลงวันที่ 12 เมษายน 2548

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติงานตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชีที่รับรองทั่วไป ซึ่งกำหนดให้ ข้าพเจ้าต้องวางแผนและปฏิบัติงานเพื่อให้ได้ความเชื่อมั่นอย่างมีเหตุผลว่า งบการเงินแสดงข้อมูลที่ขัดต่อข้อเท็จจริงอันเป็นสาระสำคัญหรือไม่ การตรวจสอบรวมถึงการใช้วิธีการทดสอบหลักฐานประกอบรายการ ทั้งที่เป็นจำนวนเงินและการเปิดเผยข้อมูลในงบการเงิน การประเมินความเหมาะสมของหลักการบัญชีที่ กิจการใช้และประมาณการเกี่ยวกับรายการทางการเงินที่เป็นสาระสำคัญ ซึ่งผู้บริหารเป็นผู้จัดทำขึ้น ตลอดจนการประเมินถึงความเหมาะสมของการแสดงรายการที่นำเสนอในงบการเงินโดยรวม ข้าพเจ้าเชื่อว่าการตรวจสอบดังกล่าวให้ข้อสรุปที่เป็นเกณฑ์อย่างเหมาะสมในการแสดงความเห็นของข้าพเจ้า

ข้าพเจ้าเห็นว่า งบการเงินข้างต้นนี้แสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของ บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

โดยที่มิใช่เป็นการแสดงความเห็นอย่างมีเงื่อนไข ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 3 บริษัทได้เปลี่ยนนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันและการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงินและได้ปรับย้อนหลังงบการเงินปี 2548 สำหรับการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว ข้าพเจ้าได้ตรวจสอบรายการปรับปรุงและการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมที่ใช้ในการปรับย้อนหลังงบการเงินสำหรับปี 2548 ข้าพเจ้าเห็นว่ารายการปรับปรุงและการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมดังกล่าวเหมาะสมและได้นำไปปรับปรุงงบการเงินดังกล่าวตามควรแล้ว



ดร. ศุภมิตร เตชะมนตรีกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาตเลขทะเบียน 3356

สำนักงานดีลอยท์ ทูช โทมัทสु ไชยยศ

กรุงเทพมหานคร

วันที่ 10 พฤษภาคม 2549

บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด

งบดุล

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2549	2548
			"ปรับปรุงใหม่"
สินทรัพย์			
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน		472,980,378	52,060,200
ลูกหนี้การค้ารับโอน	5 และ 24	14,708,276,925	-
ส่วนของลูกหนี้ระยะยาวที่ครบกำหนดชำระในปี	6	20,141,626,063	15,602,294,798
ส่วนของค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้าที่จะตัดจำหน่ายในปี		316,948,353	243,371,359
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนและซื้อขายเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ		-	255,890,000
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน		461,238,605	115,372,754
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	7	1,399,157	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	24	187,816,879	153,353,303
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		36,290,286,360	16,422,342,414
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน			
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน		23,395,286	18,284,075
ลูกหนี้ระยะยาว	6	41,414,339,909	32,867,229,387
ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้า		357,699,854	258,959,609
อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	8	96,827,410	114,655,475
ลูกหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนและซื้อขายเงินตรา			
ต่างประเทศระยะยาว - สุทธิ		298,200	173,031,200
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	9	66,419,180	15,266,617
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี-สุทธิ	10	825,705,725	285,129,282
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		9,563,127	6,915,981
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		42,794,248,691	33,739,471,626
รวมสินทรัพย์		79,084,535,051	50,161,814,040

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด
งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2549	2548
			"ปรับปรุงใหม่"
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
หนี้สินหมุนเวียน			
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	11	27,391,283,246 /	13,562,722,851 /
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	12	1,000,000,000 /	-
หุ้นกู้ระยะสั้น	13	6,094,293,906 /	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	14	5,781,291,563 /	6,545,340,007 /
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	2,263,896,800 /	1,851,050,000 /
ส่วนของรายได้จากเงินอุดหนุนตั้งพักที่จะรับรู้เป็นรายได้ในหนึ่งปี	24	42,704,181	71,762,271
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนและซื้อขายเงินตราต่างประเทศ - สุทธิ		724,037,272	597,800
ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย		775,783,684	628,221,263
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	24	653,207,887	401,316,599
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		507,745,582	520,314,016
รวมหนี้สินหมุนเวียน		45,234,244,121	23,581,324,807
หนี้สินไม่หมุนเวียน			
เงินกู้ยืมระยะยาว	14	14,261,368,675 /	13,812,503,976 /
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	15	2,796,578,400 /	4,426,680,000 /
หุ้นกู้	16	8,000,000,000 /	3,000,000,000 /
รายได้จากเงินอุดหนุนตั้งพัก	24	31,918,488	68,501,731
เจ้าหนี้สัญญาแลกเปลี่ยนและซื้อขายเงินตราต่างประเทศ			
ระยะยาว - สุทธิ		1,006,716,200	116,623,700
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		26,096,581,763	21,424,309,407
รวมหนี้สิน		71,330,825,884	45,005,634,214

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด

งบดุล (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2549	2548
			"ปรับปรุงใหม่"
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)			
ส่วนของผู้ถือหุ้น			
ทุนเรือนหุ้น	17		
ทุนจดทะเบียน			
หุ้นสามัญ 15,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท		15,000,000,000	
หุ้นสามัญ 8,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท			8,000,000,000
ทุนที่ออกและชำระแล้ว			
หุ้นสามัญ 3,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท			
ชำระครบแล้ว		3,000,000,000	3,000,000,000
หุ้นสามัญ 12,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท			
เรียกและชำระแล้วหุ้นละ 250 บาท		3,000,000,000	
หุ้นสามัญ 5,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท			
เรียกและชำระแล้วหุ้นละ 250 บาท			1,250,000,000
กำไรสะสม			
จัดสรรแล้ว			
สำรองตามกฎหมาย	18	16,066,443	-
ยังไม่ได้จัดสรร		1,737,642,724	906,179,826
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น		7,753,709,167	5,156,179,826
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น		79,084,535,051	50,161,814,040

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

งบดุลนี้ได้รับอนุมัติจากที่ประชุมผู้ถือหุ้นครั้งที่...../.....เมื่อวันที่.....

ลงชื่อ.....กรรมการ

(.....)

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด
งบกำไรขาดทุน
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

หน่วย : บาท

	หมายเหตุ	2549	2548	
				"ปรับปรุงใหม่"
รายได้				
รายได้จากการให้เช่าซื้อ		3,454,369,758	2,867,980,659	*
รายได้จากสัญญาเช่าการเงิน		18,560,691	6,935,336	
รายได้จากค่าเช่า		-	1,646,310	
ดอกเบี้ยรับจากลูกหนี้การค้ารับโอน	5 และ 24	545,248,741	-	
รายได้ค่านายหน้า		311,950,470	236,612,227	
หนี้สูญรับคืน		132,051,363	104,636,429	
รายได้จากเงินอุดหนุน	24	81,443,698	114,314,353	
รายได้อื่น		177,565,490	126,424,475	
รวมรายได้		4,721,190,211	3,458,549,789	
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	24	1,184,700,546	874,347,544	
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		258,781,671	499,393,227	
รวมค่าใช้จ่าย		1,443,482,217	1,373,740,771	
กำไรก่อนดอกเบี้ยจ่ายและภาษีเงินได้		3,277,707,994	2,084,809,018	
ดอกเบี้ยจ่าย	24	1,943,205,066	1,080,963,695	
ภาษีเงินได้	20	407,727,012	305,391,609	
กำไรสุทธิ		926,775,916	698,453,714	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	บาท	196.96	177.35	
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	17 หุ้น	4,705,479	3,938,356	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โตโยต้า สีสติง (ประเทศไทย) จำกัด
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548
 "ปรับปรุงใหม่"

หน่วย : บาท					
	หมายเหตุ	ทุนสามัญที่ออก และชำระแล้ว	จัดสรรสำรอง ตามกฎหมาย	กำไร (ขาดทุน) สะสม ยังไม่ได้จัดสรร	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 เมษายน 2547 ก่อนการปรับปรุง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับภาษีเงินได้ ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 เมษายน 2547 - ปรับปรุงใหม่	3	3,000,000,000	-	299,721,686	3,299,721,686
		-	-	(91,995,574)	(91,995,574)
		3,000,000,000	-	207,726,112	3,207,726,112
เงินต้นหุ้นรับ กำไรสุทธิ ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548	17	1,250,000,000	-	-	1,250,000,000
		-	-	698,453,714	698,453,714
		4,250,000,000	-	906,179,826	5,156,179,826

บริษัท โตโยต้า สีสซิง (ประเทศไทย) จำกัด
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548
 "ปรับปรุงใหม่"

หน่วย : บาท					
	หมายเหตุ	ทุนหุ้นสามัญที่ออก และชำระแล้ว	จัดสรรสำรอง ตามกฎหมาย	กำไร (ขาดทุน) สะสม ยังไม่ได้จัดสรร	รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 เมษายน 2548 ก่อนการปรับปรุง		4,250,000,000	-	621,050,544	4,871,050,544
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีสำหรับภาษีเงินได้	3	-	-	285,129,282	285,129,282
ยอดคงเหลือต้นปี ณ วันที่ 1 เมษายน 2548 - ปรับปรุงใหม่		4,250,000,000	-	906,179,826	5,156,179,826
เงินค่าหุ้นรับ	17	1,750,000,000	-	-	1,750,000,000
จัดสรรสำรองตามกฎหมาย	18	-	16,066,443	(16,066,443)	-
จ่ายเงินปันผล	21	-	-	(79,246,575)	(79,246,575)
กำไรสุทธิ		-	-	926,775,916	926,775,916
ยอดคงเหลือปลายปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549		6,000,000,000	16,066,443	1,737,642,724	7,753,709,167

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โตโยต้า สีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

หน่วย : บาท

	2549	2548
		"ปรับปรุงใหม่"
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน		
กำไรสุทธิ	926,775,916	698,453,714
รายการปรับกระทบยอดกำไรสุทธิเป็นเงินสดสุทธิ		
จากกิจกรรมดำเนินงาน		
รายได้จากเงินอุดหนุน	(81,443,699)	(114,314,353)
ค่าตัดจำหน่ายค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้า	338,666,417	263,769,821
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ-ถูกหนี้เข้าซื้อ	258,781,671	499,393,227
ค่าเผื่อการลดราคาของทรัพย์สินรอการขาย (โอนกลับ)	265,462	(2,722,196)
ค่าเสื่อมราคา-อาคารและอุปกรณ์	28,522,391	23,442,559
ค่าเสื่อมราคา-สินทรัพย์ให้เช่า	-	480,209
(กำไร) ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	808,706	454,419
ขาดทุนจากการขายสินทรัพย์ให้เช่า	-	2,183,864
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,037,870	831,030
ค่าตัดจำหน่ายระบบโปรแกรมสำเร็จรูป	6,149,590	3,143,274
ค่าตัดจำหน่ายส่วนลดจ่ายตัวแลกเงิน	131,646,546	114,037,015
ค่าธรรมเนียมตัดจำหน่ายอันเนื่องจากสัญญาซื้อขายเงินตรา		
ต่างประเทศล่วงหน้า	28,065,729	-
ขาดทุนที่ยังไม่ได้เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	115,015	-
ผลประโยชน์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดจากผลแตกต่างชั่วคราว	(540,576,443)	(377,124,856)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์		
และหนี้สินดำเนินงาน	1,098,815,171	1,112,027,727

บริษัท โตโยต้า ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

หน่วย : บาท

	2549	2548
		"ปรับปรุงใหม่"
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)		
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง		
ลูกหนี้เช่าซื้อ	(12,944,010,070)	(12,202,062,572)
ลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงิน	(401,213,389)	(59,025,950)
ลูกหนี้การค้ารับโอน	(14,708,276,925)	-
ภาษีมูลค่าเพิ่มรอขอคืน	(345,865,851)	144,132,070
สินทรัพย์รอการขาย	(1,664,619)	9,073,988
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	43,918,252	(15,484,892)
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน	(5,111,212)	(4,460,726)
ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้า	(510,983,656)	(356,492,123)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(2,647,146)	155,102
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)		
รายได้จากเงินอุดหนุนตั้งพัก	15,802,366	55,790,199
ค่าภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	147,562,420	628,221,263
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	247,878,975	101,832,351
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(12,568,434)	228,294,373
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(27,378,364,118)	(10,357,999,190)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน		
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	12,373,352	8,386,570
เงินสดจ่ายค่าซื้ออุปกรณ์	(42,983,711)	(77,136,935)
เงินสดจ่ายค่าซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(35,220,381)	(9,549,063)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(65,830,740)	(78,299,428)

บริษัท โดโด้ ลีสซิ่ง (ประเทศไทย) จำกัด
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

หน่วย : บาท

	2549	2548
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน		"ปรับปรุงใหม่"
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้น		
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	14,143,294,396	4,199,932,229
เงินสรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	1,000,000,000	-
เงินสรับจากการออกหุ้นกู้ระยะสั้น	6,082,925,474	-
เงินกู้ยืมระยะยาว (ลดลง) เพิ่มขึ้น	(31,858,259)	1,969,028,000
เงินสรับจากการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุน	1,750,000,000	1,250,000,000
เงินสรับจากการออกหุ้นกู้	5,000,000,000	3,000,000,000
จ่ายเงินปันผล	(79,246,575)	-
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	27,865,115,036	10,418,960,229
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	420,920,178	(17,338,389)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 เมษายน	52,060,200	69,398,589
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 มีนาคม	472,980,378	52,060,200

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด

หมายเหตุประกอบงบการเงิน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548

1. การดำเนินงานและข้อมูลทั่วไปของบริษัท

บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด ได้จดทะเบียนเป็นบริษัทจำกัดตามกฎหมายไทยเมื่อวันที่ 5 ตุลาคม 2536 โดยมีที่อยู่จดทะเบียนอยู่เลขที่ 990 อาคารอับดุลราฮิม ชั้น 18-19 ถนนพระราม 4 แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร ประเทศไทย วัตถุประสงค์หลักของบริษัทคือเพื่อให้เช่าซื้อและให้เช่ารถยนต์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัท คือ โตโยต้า ไฟแนนซ์เชียล เซอร์วิส คอร์ปอเรชั่น ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่นโดยถือหุ้นของบริษัทเป็นจำนวนร้อยละ 78.75 และร้อยละ 77.65 ตามลำดับ บริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท คือ โตโยต้า มอเตอร์ คอร์ปอเรชั่น ซึ่งเป็นบริษัทที่จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่น

บริษัทมีรายการและความสัมพันธ์อย่างมีสาระสำคัญกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้นงบการเงินนี้อาจจะไม่แสดงถึงเงื่อนไขที่อาจมีอยู่ หรือผลการดำเนินงานซึ่งอาจเกิดขึ้นในกรณีที่บริษัทได้ดำเนินงานโดยปราศจากความสัมพันธ์ดังกล่าว

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 บริษัทมีจำนวนพนักงาน 599 คน และ 618 คน ตามลำดับ และมีค่าใช้จ่ายพนักงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 เป็นจำนวนประมาณ 293 ล้านบาท และ 261 ล้านบาท ตามลำดับ

2. เกณฑ์การเสนองบการเงินและนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

บริษัทจัดทำงบการเงินตามกฎหมายเป็นภาษาไทยตามมาตรฐานการบัญชีและวิธีปฏิบัติทางการบัญชีที่รับรองทั่วไปในประเทศไทย

งบการเงินนี้ได้จัดทำขึ้นตามประกาศของกรมทะเบียนการค้า (ปัจจุบันคือ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า) ลงวันที่ 14 กันยายน 2544 เรื่องกำหนดรายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2544 บริษัทได้ใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 56 เรื่อง “การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้” ก่อนวันถือปฏิบัติ

นโยบายการบัญชีที่สำคัญมีดังนี้

2.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด หมายถึง เงินสดในมือ และเงินฝากธนาคารและสถาบันการเงินทุกประเภทที่มีระยะเวลาครบกำหนดไม่เกิน 3 เดือน

2.2 ลูกหนี้เข้าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงิน

ลูกหนี้เข้าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงิน แสดงโดยใช้ยอดคงค้างตามสัญญาภายหลังจากหักรายได้ทางการเงินตั้งพักและค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญแล้ว

2.3 ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

บริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ โดยตั้งเป็นอัตราร้อยละของยอดคงค้างของลูกหนี้เข้าซื้อและลูกหนี้สัญญาเช่าทางการเงินโดยรวมรายได้ทางการเงินตั้งพักตามรายงานวิเคราะห์ห้อายุลูกหนี้

2.4 สินทรัพย์รอการขาย

สินทรัพย์รอการขายแสดงตามจำนวนหนี้ที่ค้างชำระหลังจากหักค่าเผื่อการลดมูลค่าแล้ว บริษัทพิจารณาตั้งค่าเผื่อการลดมูลค่าโดยพิจารณามูลค่าตามราคาบัญชีเทียบกับมูลค่าที่คาดว่าจะได้รับซึ่งประเมินโดยผู้ประเมินอิสระ

2.5 ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้า

ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้าถูกตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตลอดระยะเวลาของสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าทางการเงินตามสัดส่วนของการรับรู้รายได้ดอกเบี้ยรับในแต่ละงวดของสัญญา ในกรณีที่สัญญาเช่าซื้อหรือสัญญาเช่าทางการเงินสิ้นสุดลงก่อนวันครบกำหนดตามสัญญา ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้าคงเหลือจะถูกตัดเป็นค่าใช้จ่ายทั้งจำนวน

2.6 การบัญชีสำหรับสัญญาเช่า

สัญญาเช่าที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ได้โอนไปให้กับผู้เช่าถือเป็นสัญญาเช่าการเงิน สัญญาเช่าการเงินจะบันทึกเป็นรายจ่ายฝ่ายทุนตามมูลค่ายุติธรรมหรือมูลค่าปัจจุบันสุทธิของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า โดยจำนวนเงินที่ต้องจ่ายจะเป็นส่วนระหว่างหนี้สินและค่าใช้จ่ายทางการเงินเพื่อให้ได้อัตราดอกเบี้ยคงที่ต่อหนี้สินคงค้างอยู่ ส่วนดอกเบี้ยจ่ายจะบันทึกในงบกำไรขาดทุนจนตลอดอายุของสัญญาเช่า สินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญาเช่าการเงินจะคิดค่าเสื่อมราคาตลอดอายุการใช้งานของสินทรัพย์นั้น หรือตามอายุสัญญาเช่าแล้วแต่อย่างใดจะต่ำกว่า

สัญญาเช่าสินทรัพย์โดยที่ความเสี่ยงและผลตอบแทนของความเป็นเจ้าของส่วนใหญ่ตกอยู่กับผู้ให้เช่า จะจัดเป็นสัญญาเช่าดำเนินงาน เงินที่ต้องจ่ายภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานจะบันทึกในงบกำไรขาดทุน โดยใช้วิธีเส้นตรงตลอดอายุของสัญญาเช่านั้น

ค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นจากการยกเลิกสัญญาเช่าดำเนินงานก่อนหมดอายุการเช่า เช่น เบี้ยปรับที่ต้องจ่ายให้แก่ผู้ให้เช่า จะบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่การยกเลิกนั้นเกิด

2.7 สินทรัพย์ให้เช่า

บริษัทคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ให้เช่า โดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานโดยประมาณ 5 ปี

2.8 อาคารและอุปกรณ์

อาคารและอุปกรณ์ แสดงในราคาทุนหลังจากหักค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสะสมแล้ว ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายคำนวณโดยวิธีเส้นตรงตามอายุการใช้งานของสินทรัพย์โดยประมาณ 5 ปี

2.9 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

ระบบโปรแกรมสำเร็จรูป คัดจำหน่ายโดยวิธีเส้นตรงภายใน 5 ปี

2.10 รายได้จากเงินอุดหนุนตั้งพัก

บริษัทรับรู้รายได้จากเงินอุดหนุนตั้งพัก เป็นรายได้โดยใช้วิธีผลบวกของจำนวนงวดที่ผ่อนชำระตามสัญญาเช่าซื้อ ในกรณีที่สัญญาเช่าซื้อสิ้นสุดลงก่อนวันครบกำหนดตามสัญญา บริษัทจะรับรู้รายได้จากเงินอุดหนุนตั้งพักเป็นรายได้ทั้งจำนวนเมื่อมีการสิ้นสุดของสัญญา

2.11 การรับรู้รายได้

รายได้จากการให้เช่าซื้อคำนวณโดยใช้วิธีผลบวกจำนวนงวดที่ผ่อนชำระตามสัญญา

รายได้จากการให้เช่าทางการเงินคำนวณโดยใช้วิธีอัตราผลตอบแทนคงที่ตลอดระยะเวลาของสัญญา

รายได้จากค่าเช่ารับรู้เมื่อถึงกำหนดที่จะได้รับเงินตามงวด

รายได้ค่านายหน้ารับรู้เมื่อลูกค้าจ่ายชำระค่าเบี้ยประกันรถยนต์ให้กับบริษัท

รายได้อื่นบันทึกตามเกณฑ์คงค้าง

2.12 รายการบัญชีในสกุลเงินตราต่างประเทศ

บริษัทแปลงค่ารายการบัญชีในสกุลเงินตราต่างประเทศที่เกิดขึ้นระหว่างปีเป็นเงินบาทตามอัตราแลกเปลี่ยน ณ วันที่เกิดรายการ และแปลงค่าสินทรัพย์ หนี้สิน สัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศ ล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ (forward exchange contracts และ swap contracts) ในสกุลเงินตราต่างประเทศ ซึ่งคงเหลือ ณ วันที่ตามงบดุลเป็นเงินบาทตามอัตราอ้างอิงที่ประกาศโดยธนาคารแห่งประเทศไทย ณ วันนั้น บริษัทรับรู้กำไรและขาดทุนจากการปริวรรตเงินตราต่างประเทศเมื่อมีการชำระเงินและที่เกิดจากการแปลงค่าเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายเมื่อกำไรหรือขาดทุนนั้นเกิดขึ้น

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ (forward exchange contracts และ swap contracts) ในการบริหารสินทรัพย์และหนี้สินเพื่อควบคุมความเสี่ยงที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

ค่าธรรมเนียมที่เกิดจากสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ (swap contracts) ซึ่งทำเพื่อป้องกันความเสี่ยงเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สิน บันทึกเป็นรายได้หรือค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

ส่วนเกินที่เกิดจากสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าที่ใช้ในการบริหารความเสี่ยงบันทึกเป็นรายจ่ายตั้งพักและตัดจำหน่ายเป็นค่าใช้จ่ายตลอดอายุสัญญา โดยบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุน

2.13 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

บริษัทบันทึกเงินจ่ายสมทบเข้ากองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อเกิดรายการ

2.14 ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี

บริษัทได้ตั้งภาษีเงินได้รอตัดบัญชีสำหรับผลแตกต่างชั่วคราวระหว่างราคาตามบัญชีกับราคาตามฐานภาษีของสินทรัพย์และหนี้สินโดยใช้อัตราภาษีที่กำหนด ณ วันที่ในงบดุล ภาษีเงินได้รอตัดบัญชีทางด้านสินทรัพย์จะรับรู้เมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่บริษัทจะมีกำไรทางภาษีในอนาคตที่เพียงพอต่อการนำผลแตกต่างชั่วคราวนั้นมาใช้ประโยชน์

2.15 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน คำนวณโดยการหารกำไรสุทธิสำหรับปีด้วยจำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่มีอยู่ระหว่างปี ในกรณีที่มีการเพิ่มทุนจะใช้จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักตามระยะเวลาการรับชำระค่าหุ้นที่ออกและเรียกชำระ

2.16 การใช้ประมาณการทางบัญชี

การจัดทำงบการเงินให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่รับรองทั่วไป ฝ่ายบริหารจำเป็นต้องใช้การประมาณการและตั้งข้อสมมติฐานหลายประการ ซึ่งมีผลกระทบต่อจำนวนเงินที่รายงานเกี่ยวกับรายได้ ค่าใช้จ่าย สินทรัพย์และหนี้สิน และการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับสินทรัพย์และหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น ซึ่งผลที่เกิดขึ้นจริงอาจแตกต่างไปจากจำนวนที่ประมาณไว้

3. การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

3.1 การบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้

ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2548 บริษัทได้เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้จากการบันทึกตามเกณฑ์คงค้างโดยคำนวณจากกำไรทางภาษีสำหรับปีมาใช้มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 56 เรื่องการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ก่อนวันถือปฏิบัติ

บริษัทได้ปรับย้อนหลังงบการเงินปี 2548 เพื่อใช้ในการเปรียบเทียบและผลกระทบสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าวต่องบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 มีดังนี้

	2549	2548
	บาท	บาท
งบดุล		
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ เพิ่มขึ้น	825,705,725	285,129,282
ส่วนของผู้ถือหุ้น:		
กำไรสะสมยกมาเพิ่มขึ้น (ลดลง)	285,129,282	(91,995,574)
กำไรสะสมยกไปเพิ่มขึ้น	540,576,443	285,129,282
งบกำไรขาดทุน		
กำไรสุทธิเพิ่มขึ้น	540,576,443	377,124,856
กำไรต่อหุ้นเพิ่มขึ้น	114.88	95.76

3.2 การนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 47 เรื่องการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และฉบับที่ 48 เรื่อง การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงินมาใช้ปฏิบัติ

ตั้งแต่วันที่ 1 เมษายน 2548 เป็นต้นไป บริษัทได้เลิกใช้ข้อยกเว้นตามประกาศเรื่องมาตรฐานการบัญชีที่ขกเว้นการบังคับใช้กับธุรกิจที่ไม่ใช่บริษัทมหาชนจำกัด โดยได้มีการนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 47 เรื่องการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน และฉบับที่ 48 เรื่อง การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงินมาใช้ปฏิบัติ งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 ได้แสดงถึงการเปลี่ยนแปลงดังกล่าวแล้ว และการเปิดเผยข้อมูลเพิ่มเติมบางส่วนได้มีการจัดแสดงสำหรับงบการเงินปี 2548 เพื่อให้สอดคล้องกับนโยบายการบัญชีและการรายงานของปีปัจจุบัน

4. ข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับกระแสเงินสด

เงินสดที่จ่ายสำหรับดอกเบี้ยและภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 มีดังนี้

	2549	2548
	บาท	บาท
ดอกเบี้ยจ่าย	1,709,751,955	1,023,007,151
ภาษีเงินได้	805,179,756	49,856,220

5. ลูกหนี้การค้ารับโอน

ในเดือนกรกฎาคม 2548 บริษัท ได้ทำบันทึกข้อตกลงเกี่ยวกับการรับ โอนลูกหนี้ผู้แทนจำหน่ายรถยนต์กับ บริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยบริษัทจะรับซื้อลดลูกหนี้การค้าจากการขายรถยนต์ให้แก่ผู้แทนจำหน่ายของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันดังกล่าว ตามระยะเวลา และเงื่อนไขที่กำหนดไว้ในบันทึกข้อตกลงดังกล่าว

ลูกหนี้การค้ารับโอน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 เป็นมูลค่าของลูกหนี้ที่ยังไม่ครบกำหนดชำระเงิน และบริษัทมีสิทธิขายลูกหนี้ดังกล่าวคืนให้แก่บริษัทที่เกี่ยวข้องนั้น และบริษัทที่เกี่ยวข้องนั้นมีสิทธิซื้อคืนลูกหนี้ดังกล่าวได้ หากลูกหนี้ดังกล่าวไม่สามารถชำระเงินให้กับบริษัทเมื่อครบกำหนดชำระเงิน

6. ลูกหนี้ระยะยาว

6.1 ลูกหนี้ระยะยาว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

	2549	2548
	บาท	บาท
ลูกหนี้เข้าซื้อ	69,307,002,129	54,998,758,024
หัก รายได้ทางการเงินตั้งพัก	(7,072,654,137)	(5,473,269,723)
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,233,155,979)	(1,209,524,687)
	61,001,192,013	48,315,963,614
หัก		
ส่วนที่ครบกำหนดชำระใน 1 ปี	23,703,879,042	18,608,793,652
หัก รายได้ทางการเงินตั้งพัก	(3,315,048,819)	(2,653,295,249)
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(421,452,340)	(408,958,168)
	19,967,377,883	15,546,540,235
ลูกหนี้เข้าซื้อระยะยาว	41,033,814,130	32,769,423,379
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน	603,579,293	165,990,513
หัก รายได้ทางการเงินตั้งพัก	(48,805,334)	(12,429,942)
	554,773,959	153,560,571
หัก		
ส่วนที่ครบกำหนดชำระใน 1 ปี	200,757,081	62,118,897
หัก รายได้ทางการเงินตั้งพัก	(26,508,901)	(6,364,334)
	174,248,180	55,754,563
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงินระยะยาว	380,525,779	97,806,008
รวมลูกหนี้ระยะยาว	41,414,339,909	32,867,229,387

6.2 ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 บริษัทมีลูกหนี้แยกตามอายุหนี้ได้ดังนี้

	2549	2548
	บาท	บาท
ลูกหนี้เช่าซื้อ		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระและค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน	69,212,978,680	54,890,576,718
ค้างชำระมากกว่า 3 เดือนขึ้นไป	94,023,449	108,181,306
รวม	69,307,002,129	54,998,758,024
ลูกหนี้สัญญาเช่าการเงิน		
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	603,222,340	165,963,683
ค้างชำระไม่เกิน 1 เดือน	356,953	26,830
รวม	603,579,293	165,990,513

7. สินทรัพย์รอการขาย – สุทธิ

สินทรัพย์รอการขาย – สุทธิ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

	2549	2548
	บาท	บาท
สินทรัพย์รอการขาย	1,664,619	-
หัก ค่าเผื่อการลดมูลค่า	(265,462)	-
	1,399,157	-

8. อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ

อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ ประกอบด้วย

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 บาท	เพิ่มขึ้น/ โอนเข้า บาท	ลดลง/ โอนออก บาท	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 บาท
ราคาทุน:				
ค่าปรับปรุงอาคารเช่า	42,525,059	3,611,597	(1,551,670)	44,584,986
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	28,676,342	3,434,543	(4,008,229)	28,102,656
คอมพิวเตอร์	66,408,553	13,115,221	(6,114,491)	73,409,283
ยานพาหนะ	38,208,125	29,737,465	(18,619,039)	49,326,551
สินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง	24,981,772	17,481,908	(42,463,680)	-
	<u>200,799,851</u>	<u>67,380,734</u>	<u>(72,757,109)</u>	<u>195,423,476</u>
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสะสม:				
ค่าปรับปรุงอาคารเช่า	(26,628,489)	(4,535,405)	904,676	(30,259,218)
เครื่องตกแต่งและเครื่องใช้สำนักงาน	(15,040,015)	(4,330,679)	3,756,382	(15,614,312)
คอมพิวเตอร์	(36,198,431)	(10,631,313)	5,747,815	(41,081,929)
ยานพาหนะ	(8,277,441)	(9,024,994)	5,661,828	(11,640,607)
	<u>(86,144,376)</u>	<u>(28,522,391)</u>	<u>16,070,701</u>	<u>(98,596,066)</u>
อาคารและอุปกรณ์ – สุทธิ	<u>114,655,475</u>			<u>96,827,410</u>
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี				
2549				<u>28,522,391</u>
2548				<u>23,442,559</u>

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 ราคาทุนของอาคารและอุปกรณ์ ซึ่งบริษัทได้คิดค่าเสื่อมราคาครบแล้ว แต่ยังใช้งานอยู่มีจำนวนประมาณ 61.2 ล้านบาท และ 56.3 ล้านบาท ตามลำดับ

9. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ

สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ ประกอบด้วย

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 บาท	เพิ่มขึ้น/ โอนเข้า บาท	ลดลง/ โอนออก บาท	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 บาท
ระบบโปรแกรมสำเร็จรูป				
ราคาทุน	30,716,609	57,302,153	-	88,018,762
ค่าตัดจำหน่ายสะสม	(15,449,992)	(6,149,590)	-	(21,599,582)
	15,266,617	51,152,563	-	66,419,180
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับปี				
2549				6,149,590
2548				3,143,274

10. สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ

สินทรัพย์และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ประกอบด้วยผลแตกต่างชั่วคราวดังนี้

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 บาท	เพิ่มขึ้น	ใช้ประโยชน์	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 บาท
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่าเผื่อนี้สงสัจะสูญและตัดหนี้สูญ	394,151,962	30,100,834	(331,367)	423,921,429
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญาแลกเปลี่ยน และซื้อขายเงินตราต่างประเทศ	-	495,622,033	-	495,622,033
ส่วนลดตัวแลกเงิน	70,163,164	44,911,301	(51,900,538)	63,173,927
เงินอุดหนุนตั้งพัก	42,079,201	4,740,710	(24,433,110)	22,386,801
อื่นๆ	27,524,140	23,565,023	(22,161,530)	28,927,633
รวมสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	533,918,467	598,939,901	(98,826,545)	1,034,031,823

	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 บาท	เพิ่มขึ้น	ใช้ประโยชน์	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 บาท
หนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชี				
ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้า	150,699,290	153,295,097	(101,599,925)	202,394,462
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญาแลกเปลี่ยน และซื้อขายเงินตราต่างประเทศ	93,509,910	-	(93,509,910)	-
อื่นๆ	4,579,985	5,931,636	(4,579,985)	5,931,636
รวมหนี้สินภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	248,789,185	159,226,733	(199,689,820)	208,326,098
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี - สุทธิ	285,129,282	439,713,168	100,863,275	825,705,725

11. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

	2549 บาท	2548 บาท
เงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร	109,727,246	147,722,851
เงินกู้ยืมในสกุลเงินบาท	25,284,000,000	13,415,000,000
เงินกู้ยืมในสกุลเงินเยน	1,997,556,000	-
รวม	27,391,283,246	13,562,722,851

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 เงินเบิกเกินบัญชีธนาคารข้างต้นเกิดจากบริษัทได้ส่งจ่ายเช็คของ
บริษัทไว้จำนวนหนึ่งซึ่งผู้รับเช็คยังมีได้นำมาเบิกจากธนาคาร และปรากฏเป็นยอดคงค้างอยู่ในบัญชี
แยกประเภทเป็นเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร โดยที่บริษัทยังมีได้มีเงินเบิกเกินบัญชีกับธนาคาร

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 เงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันในสกุลเงินบาทมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ
4.60 ถึงร้อยละ 5.42 ต่อปี และร้อยละ 1.83 ถึงร้อยละ 3.20 ต่อปี ตามลำดับ

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 เงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันในสกุลเงินเยน จำนวน 6,000 ล้านเยน มีอัตราดอกเบี้ย
ร้อยละ 0.22 ต่อปี บริษัทได้ป้องกันความเสี่ยงโดยทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้ากับ
ธนาคารสำหรับเงินกู้ยืมที่เป็นสกุลเงินเยนดังกล่าวแล้วทั้งจำนวน

12. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 เป็นเงินกู้ยืมในสกุลเงินบาทโดยไม่มี
หลักประกัน มีอัตราดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมในตลาด เงินกู้ยืมดังกล่าว
มีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม

13. หุ้นกู้ระยะสั้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 หุ้นกู้ระยะสั้นเป็นหุ้นกู้ในสกุลเงินบาทที่เสนอขายให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.41 ถึงร้อยละ 4.57 ต่อปี กำหนดชำระคืนภายใน 1-3 เดือน ค่าประกันโดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

14. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

	2549	2548
	บาท	บาท
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน		
เงินกู้ยืมในสกุลเงินบาท		
กำหนดชำระภายใน 1 ปี	705,000,000	-
กำหนดชำระระหว่าง 2 ถึง 5 ปี	350,000,000	1,055,000,000
เงินกู้ยืมในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐ		
กำหนดชำระภายใน 1 ปี	506,242,100	-
กำหนดชำระระหว่าง 2 ถึง 5 ปี	-	510,305,900
เงินกู้ยืมในสกุลเงินเยน		
กำหนดชำระภายใน 1 ปี	3,462,430,400	4,845,567,200
กำหนดชำระระหว่าง 2 ถึง 5 ปี	12,850,943,600	10,143,981,600
ตัวแลกเงินกับสถาบันการเงินและบริษัทอื่นๆ		
ตัวแลกเงินในสกุลเงินบาท		
กำหนดชำระภายใน 1 ปี	1,107,619,063	1,699,772,807
กำหนดชำระระหว่าง 2 ถึง 5 ปี	1,060,425,075	2,103,216,476
	20,042,660,238	20,357,843,983
หัก ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	(5,781,291,563)	(6,545,340,007)
	14,261,368,675	13,812,503,976

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 ตัวแลกเงินในสกุลเงินบาทจำนวน 2,168 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยในอัตราระหว่างร้อยละ 2.15 ถึงร้อยละ 4.20 ต่อปี ซึ่งมีระยะเวลาชำระคืนภายใน 5 ปี ค่าประกันโดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ในขณะที่เงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันอื่นซึ่งเป็นเงินกู้ยืมในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐจำนวน 13 ล้านดอลลาร์สหรัฐมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม London Inter Bank Offered Rate (LIBOR) ในสกุลเงินบาทจำนวน 1,055 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.12 ถึงร้อยละ 3.45 ต่อปี ในสกุลเงินเยนจำนวน 42,100 ล้านเยนมีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม London Inter Bank Offered Rate (LIBOR) และในสกุลเงินเยนจำนวน 6,900 ล้านเยน มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 0.63 - 1.32 ต่อปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548 ตัวเลขเงินในสกุลเงินบาทจำนวน 3,803 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยระหว่างร้อยละ 2.15 ถึงร้อยละ 4.20 ต่อปี ซึ่งมีระยะเวลาชำระคืนภายใน 5 ปี ค่าประกันโดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง ในขณะที่เงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันอื่นซึ่งเป็นเงินกู้ยืมในสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐจำนวน 13 ล้านดอลลาร์สหรัฐ มีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม London Inter Bank Offered Rate (LIBOR) ในสกุลเงินบาทจำนวน 1,055 ล้านบาท มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 2.12 ถึงร้อยละ 3.45 ต่อปี ในสกุลเงินเยนจำนวน 22,200 ล้านเยน มีอัตราดอกเบี้ยอ้างอิงตาม London Inter Bank Offered Rate (LIBOR) และในสกุลเงินเยนจำนวน 18,200 ล้านเยน มีอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 0.47 - 1.32 ต่อปี

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 บริษัทได้ป้องกันความเสี่ยงในเงินกู้ยืมที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศระยะยาวทั้งหมด โดยทำสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศสำหรับเงินต้นและดอกเบี้ย ซึ่งวันครบกำหนดชำระของทั้งเงินต้นและดอกเบี้ยได้ถูกกำหนดให้เป็นไปตามวันครบกำหนดของเงินกู้ยืม ดังนั้นบริษัทจึงมีดอกเบี้ยที่จ่ายชำระเป็นเงินบาทในอัตราคงที่เท่านั้น

15. เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

	2549	2548
	บาท	บาท
เงินกู้ยืมในสกุลเงินเยน	5,060,475,200	6,277,730,000
<u>หัก</u> ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายใน 1 ปี	<u>(2,263,896,800)</u>	<u>(1,851,050,000)</u>
	<u>2,796,578,400</u>	<u>4,426,680,000</u>

เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 เป็นเงินกู้ในสกุลเงินเยนจำนวน 15,200 ล้านเยน และ 17,400 ล้านเยนตามลำดับโดยไม่มีหลักประกัน มีอัตราดอกเบี้ยในอัตราใกล้เคียงกับอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมในตลาด โดยอ้างอิงตาม London Inter Bank Offered Rate (LIBOR) อีกทั้งบริษัทได้ทำการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศสำหรับเงินกู้ยืมดังกล่าวด้วยสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศสำหรับเงินต้นและดอกเบี้ยทั้งจำนวน

16. หุ้นกู้

เมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2547 บริษัทเสนอขายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันจำนวน 3,000 ล้านบาท (จำนวน 3 ล้านหน่วย มูลค่าหน่วยละ 1,000 บาท) โดยหุ้นกู้มีอายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.51 ต่อปี ชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน หุ้นกู้ดังกล่าวค้าประกันโดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

ในเดือน เมษายน 2548 และ กรกฎาคม 2548 บริษัทเสนอขายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันจำนวน 3,000 ล้านบาท (จำนวน 3 ล้านหน่วย มูลค่าหน่วยละ 1,000 บาท) และ 2,000 ล้านบาท (จำนวน 2 ล้านหน่วย มูลค่าหน่วยละ 1,000 บาท) โดยหุ้นกู้มีอายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 3.68 ต่อปี และร้อยละ 3.71 ต่อปี ตามลำดับ ชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน หุ้นกู้ดังกล่าวค้าประกันโดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

17. ทุนเรือนหุ้น

เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2548 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติพิเศษให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 7,000 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียน 8,000 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียน 15,000 ล้านบาท โดยการออกหุ้นใหม่ 7 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท และบริษัทเรียกชำระค่าหุ้น หุ้นละ 250 บาท และได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุน กับสำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทเมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2548 บริษัทได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนที่ได้เรียกชำระ ดังกล่าวครบถ้วนแล้ว

เมื่อวันที่ 17 มิถุนายน 2547 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นมีมติพิเศษให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจำนวน 5,000 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียน 3,000 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียน 8,000 ล้านบาท โดยการออกหุ้นใหม่ 5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 1,000 บาท และบริษัทเรียกชำระค่าหุ้น หุ้นละ 250 บาท และได้ดำเนินการจดทะเบียนเพิ่มทุน กับสำนักงานทะเบียนหุ้นส่วนบริษัทเมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2547 บริษัทได้รับชำระค่าหุ้นเพิ่มทุนที่ได้เรียกชำระ ดังกล่าวครบถ้วนแล้ว

จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 คำนวณดังนี้

	2549	2548
หุ้น	หุ้น	หุ้น
ยอดยกมาต้นปี	4,250,000	3,000,000
หุ้นที่เพิ่มขึ้นระหว่างปี 2548 $(5,000,000 \times 250/1,000 \times 274/365)$	-	938,356
หุ้นที่เพิ่มขึ้นระหว่างปี 2549 $(7,000,000 \times 250/1,000 \times 95/365)$	455,479	-
	<u>4,705,479</u>	<u>3,938,356</u>

18. สำรองตามกฎหมาย

ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1202 เมื่อบริษัทจ่ายเงินปันผล บริษัทจะต้องจัดสรรทุนสำรองตามกฎหมายอย่างน้อยร้อยละ 5 ของกำไรสุทธิประจำปีหลังจากหักขาดทุนสะสมยกมา (ถ้ามี) จนกว่าสำรองดังกล่าวมีจำนวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 ของทุนจดทะเบียน เงินสำรองนี้จะนำไปจ่ายเป็นเงินปันผลไม่ได้ ในระหว่างปี 2549 บริษัทได้จัดสรรกำไรสุทธิของปี 2548 เป็นสำรองตามกฎหมายจำนวน 16.1 ล้านบาท

19. กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

ในปี 2544 บริษัทได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพสำหรับพนักงานของบริษัทที่สมัครเป็นสมาชิกของกองทุน โดยหักจากเงินเดือนของพนักงานส่วนหนึ่ง และบริษัทจ่ายสมทบให้อีกส่วนหนึ่ง ซึ่งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพของบริษัทมีสถาบันการเงิน ซึ่งได้รับอนุญาตจากรัฐบาลเป็นผู้จัดการกองทุน

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 เงินสมทบของบริษัทซึ่งได้บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายมีจำนวน 5.83 ล้านบาท และ 4.75 ล้านบาท ตามลำดับ

20. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 ประกอบด้วย

	2549	2548
	บาท	บาท
		“ปรับปรุงใหม่”
ภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ	949,419,893	682,516,465
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้รายการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับการเคลื่อนไหวของผลแตกต่างชั่วคราว	(540,576,443)	(377,124,856)
ภาษีเงินได้ก่อนรายการปรับปรุง	408,843,450	305,391,609
รายการปรับปรุงภาษีเงินได้ปีบัญชีก่อน	(1,116,438)	-
ภาษีเงินได้หลังรายการปรับปรุง	407,727,012	305,391,609

การกระทบยอดระหว่างภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราที่ใช้และภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ มีดังนี้

	2549	2548
	บาท	บาท
		“ปรับปรุงใหม่”
กำไรทางบัญชีก่อนภาษีเงินได้	1,334,502,928	1,003,845,323
ภาษีเงินได้คำนวณตามอัตราภาษีที่ใช้ ร้อยละ 30	400,350,878	301,153,597
ผลกระทบทางภาษีของค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถถือเป็นค่าใช้จ่ายทางภาษี		
ค่าปรับภาษีอากร	77,976	15,755
ภาษีขายจากการตัดหนี้สูญที่ไม่สามารถถือเป็นรายจ่ายได้	944,978	808,288
ค่าเสื่อมราคาและขาดทุนการขายรถยนต์สำหรับส่วนของรถยนต์ ที่เกิน 1 ล้านบาท	833,566	464,469
ค่าใช้จ่ายที่ไม่สามารถใช้ประโยชน์ทางภาษีได้	6,636,052	2,949,500
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	408,843,450	305,391,609
ค่าใช้จ่าย (รายได้) ภาษีเงินได้หรือการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ		
ผลแตกต่างชั่วคราวที่รับรู้เมื่อเริ่มแรกและกลับรายการ		
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญและตัดหนี้สูญ	29,769,467	104,034,731
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจากสัญญาแลกเปลี่ยน และซื้อขายเงินตราต่างประเทศ	495,622,033	-
ส่วนลดตัวแลกเงิน	(6,989,237)	34,211,104
เงินอุดหนุนค้างพัก	(19,692,400)	(17,557,246)
ค่านายหน้าจ่ายล่วงหน้า	(51,695,172)	(27,816,691)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของสัญญาแลกเปลี่ยนและซื้อขายเงินตรา ต่างประเทศ	93,509,910	270,937,215
อื่นๆ	51,842	13,315,743
ภาษีเงินได้ตามแบบแสดงรายการ	949,419,893	682,516,465

21. เงินปันผล

ตามที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทเมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2548 ที่ประชุมมีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิของปี 2548 (จำนวนทั้งสิ้น 79.2 ล้านบาท) ในอัตราหุ้นละ 20 บาท เงินปันผลดังกล่าวได้จ่ายให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้วในระหว่างรอบปีบัญชี 2549

22. สัญญาเช่าระยะยาว

บริษัทมีสัญญาเช่าที่ดิน อาคาร ส่วนควบและอุปกรณ์ระยะยาว ซึ่งมีค่าเช่าที่ต้องจ่ายรายปี ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 ดังต่อไปนี้

	2549	2548
ปี	บาท	บาท
ภายใน 1 ปี	22,736,353	11,264,760
ระหว่าง 2 ถึง 3 ปี	25,344,215	8,074,320

23. หนังสือค้ำประกัน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 บริษัทมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารเป็นจำนวนเงิน 411,263 บาท และจำนวน 390,792 บาท ตามลำดับ

24. รายการกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ธุรกิจของบริษัทบางส่วนมีรายการที่เกิดขึ้นกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งเป็นบริษัทใหญ่หรือบริษัทในกลุ่ม ไตโยต้า ดังนั้นงบการเงินนี้จึงแสดงรวมถึงผลของรายการดังกล่าวตามมูลฐานที่ได้ตกลงร่วมกันระหว่างบริษัทกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงเหลือกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 ส่วนใหญ่ประกอบด้วย

	ความสัมพันธ์	2549	2548
		บาท	บาท
ลูกหนี้การค้ารับโอน			
บริษัท ไตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มไตโยต้า	14,708,276,925	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น			
บริษัท ไตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มไตโยต้า	7,951,060	4,516,349
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
บริษัท ไตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มไตโยต้า	1,000,000,000	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย			
ไตโยต้า ไฟแนนซ์เชียล เซอร์วิส เนเธอร์แลนด์	บริษัทในกลุ่มไตโยต้า	44,609,633	37,143,287
อื่นๆ	บริษัทในกลุ่มไตโยต้า	15,902,736	14,906,670
เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน			
ไตโยต้า ไฟแนนซ์เชียล เซอร์วิส เนเธอร์แลนด์	บริษัทในกลุ่มไตโยต้า	5,060,475,200	6,277,730,000
รายได้เงินอุดหนุนค้างพัก			
บริษัท ไตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มไตโยต้า	71,172,764	137,219,996

รายการบัญชีกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 และ 2548 ส่วนใหญ่ประกอบด้วย

ความสัมพันธ์		2549	2548
		บาท	บาท
ดอกเบี้ยรับจากลูกหนี้การค้ารับโอน			
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	538,887,935	-
รายได้จากเงินอุดหนุน			
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	78,795,078	111,555,564
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร			
โตโยต้า ไฟแนนซ์เชียล เซอร์วิส เนเธอร์แลนด์	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	11,747,563	3,851,438
อื่นๆ	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	19,363,909	15,750,828
ดอกเบี้ยจ่าย			
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	17,651,349	373,575
โตโยต้า ไฟแนนซ์เชียล เซอร์วิส เนเธอร์แลนด์	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	165,906,682	166,378,603
ค่าซื้อ - สินทรัพย์ถาวร			
บริษัท โตโยต้า มอเตอร์ ประเทศไทย จำกัด	บริษัทในกลุ่มโตโยต้า	7,951,060	4,516,349

การกู้ยืมเงินจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเป็นไปตามเงื่อนไขปกติธุรกิจทั่วไปและการคิดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมระหว่างกันเป็นไปตามราคาตลาด

บริษัทที่เกี่ยวข้องกันมีการให้เงินอุดหนุนแก่ลูกค้าที่ซื้อรถยนต์ในรูปแบบส่วนลดทดแทนดอกเบี้ยตามสัญญาเช่าซื้อเพื่อสนับสนุนการขาย โดยบริษัทจะรับรู้เป็นรายได้จากเงินอุดหนุนตั้งพักและทยอยรับรู้เป็นรายได้จากสัญญาเช่าซื้อตลอดระยะเวลาของสัญญา

การซื้อสินค้าและบริการ เป็นไปตามนโยบายการกำหนดราคาและเงื่อนไขสำหรับการขายของบริษัทที่เกี่ยวข้องเช่นเดียวกับลูกค้าทั่วไป

25. การเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทไม่ได้ประกอบธุรกรรมเครื่องมือทางการเงินที่เป็นตราสารอนุพันธ์เพื่อการเก็งกำไรหรือเพื่อการค้า บริษัททำสัญญาตราสารอนุพันธ์เพื่อลดความเสี่ยงเกี่ยวกับอัตราแลกเปลี่ยนและอัตราดอกเบี้ยที่สัมพันธ์กับเงินกู้ยืมของบริษัท

25.1 ความเสี่ยงทางการให้สินเชื่อ

ความเสี่ยงทางการให้สินเชื่อเกิดจากการที่ลูกค้าหรือคู่สัญญาไม่สามารถปฏิบัติตามข้อกำหนดในสัญญาที่ทำไว้กับบริษัท และทำให้เกิดความเสียหายแก่บริษัท บริษัทมีนโยบายในการป้องกันความเสี่ยงนี้โดยมีการวิเคราะห์สินเชื่อจากข้อมูลต่างๆ ของลูกค้า และการติดตามสถานะของลูกค้าอย่างสม่ำเสมอ ความเสี่ยงทางการให้สินเชื่อนี้มีมูลค่าตามที่แสดงไว้ในด้านสินทรัพย์ในงบดุล หลังจากหักค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญแล้ว

ความเสี่ยงเกี่ยวกับการกระจุกตัวของสินเชื่อ ซึ่งเกิดขึ้นจากลูกหนี้มีไม่มาก บริษัทมีฐานลูกหนี้เป็นจำนวนมากและอยู่ในภูมิภาคต่างๆ ในประเทศไทย

บริษัทมีความเสี่ยงทางการเงินให้สินเชื่อในกรณีที่คู่สัญญาไม่ปฏิบัติตามสัญญาของเครื่องมือทางการเงิน ความเสี่ยงดังกล่าวจะมีมูลค่าเท่ากับมูลค่าตามบัญชี

25.2 ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย

ความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยของเครื่องมือทางการเงินในงบดุลนั้น เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ย อันมีผลในทางลบต่อรายได้ดอกเบี้ยสุทธิของบริษัทในปีปัจจุบันและปีต่อไป ความเสี่ยงของอัตราดอกเบี้ยนี้เกิดขึ้นจากโครงสร้างและลักษณะของรายการในสินทรัพย์ หนี้สิน และส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทหรือเกิดจากระยะเวลาที่ครบกำหนดไม่ตรงกันของรายการทางด้านสินทรัพย์และหนี้สิน

บริษัทมีการบริหารความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ยโดยเงินกู้ยืมที่มีอัตราดอกเบี้ยลอยตัวทั้งหมดได้มีการทำสัญญาแลกเปลี่ยน เป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 14 และข้อ 15

25.3 ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน

ความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งก่อให้เกิดผลเสียหายแก่บริษัทในงวดปัจจุบันและในปีต่อไป อย่างไรก็ตามบริษัทได้ทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าและสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศในการบริหารความเสี่ยงของหนี้สินที่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ ซึ่งบริษัทคาดว่าผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศที่จะเปลี่ยนแปลงจะไม่มีสาระสำคัญต่อฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัท

25.4 มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชีของไทยฉบับที่ 48 “ การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทางการเงิน ” กำหนดให้เปิดเผยมูลค่ายุติธรรม ซึ่งต้องใช้ดุลยพินิจในการประมาณมูลค่ายุติธรรม ดังนั้นมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณขึ้นที่เปิดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงินนี้จึงไม่จำเป็นต้องบ่งชี้ถึงจำนวนเงินซึ่งเกิดขึ้นจริงในการแลกเปลี่ยนในตลาดปัจจุบัน การใช้ข้อสมมุติฐานทางการตลาดและหรือวิธีการประมาณที่แตกต่างกันอาจมีผลกระทบที่มีสาระสำคัญในมูลค่ายุติธรรมที่ประมาณขึ้น บริษัทใช้วิธีการและข้อสมมุติฐานดังต่อไปนี้ ในการประมาณมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

ก) สินทรัพย์ทางการเงิน

สินทรัพย์ทางการเงิน ได้แก่ เงินสดและเงินฝากสถาบันการเงิน ลูกหนี้ ลูกหนี้การค้ารับโอน และลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงาน มีมูลค่ายุติธรรมคำนวณโดยการประมาณการกระแสเงินสดคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดในปัจจุบัน ซึ่งมีมูลค่าใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี

ข) หนี้สินทางการเงิน

หนี้สินทางการเงิน ได้แก่ เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน หนี้กู้ยืมระยะสั้น เงินกู้ยืมระยะยาว เงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน และหนี้กู้ยืม มีมูลค่ายุติธรรมคำนวณโดยการประมาณการกระแสเงินสดที่ใช้วิธีคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยในตลาดบวกเพิ่มด้วยค่าความเสี่ยงของกิจการในปัจจุบัน ซึ่งมีมูลค่าใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี

ค) ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน

ตราสารอนุพันธ์ทางการเงิน ซึ่งส่วนใหญ่ประกอบด้วย สัญญาแลกเปลี่ยนและซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า มีมูลค่ายุติธรรมคำนวณจากอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยนที่เกี่ยวข้อง โดยการประมาณจากอัตราปัจจุบัน ณ วันสิ้นปีหลังจากปรับปรุงด้วยค่าความเสี่ยงตามระยะเวลาที่เหลืออยู่ ซึ่งมีมูลค่าใกล้เคียงกับราคาตามบัญชี

26. การจัดประเภทรายการใหม่

งบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2548 ได้มีการจัดประเภทรายการใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2549 ซึ่งรายการที่จัดประเภทใหม่ได้แก่ ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีและเงินกู้ยืมระยะยาวจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกันจำนวน 1,851 ล้านบาทและจำนวน 4,427 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งเดิมแสดงไว้เป็นส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีและเงินกู้ยืมระยะยาว ตามลำดับได้แยกแสดงรายการต่างหากในงบดุล ณ วันที่ 31 มีนาคม 2548

27. เหตุการณ์ภายหลังวันสิ้นสุด

เมื่อวันที่ 4 เมษายน 2549 บริษัทเสนอขายหุ้นกู้ไม่ด้อยสิทธิให้แก่ผู้ลงทุนสถาบันจำนวน 3,000 ล้านบาท (จำนวน 3 ล้านหน่วย มูลค่าหน่วยละ 1,000 บาท) โดยหุ้นกู้มีอายุ 3 ปี อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.59 ต่อปีชำระดอกเบี้ยทุก 6 เดือน หุ้นกู้อ้างกล่าวคำประกันโดยบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง

28. การอนุมัติงบการเงิน

งบการเงินนี้ได้รับอนุมัติจากกรรมการผู้มีอำนาจลงนามของบริษัท เพื่อเผยแพร่เมื่อวันที่ 10 พฤษภาคม 2549